HONOS, est opus quarti praecepti, quo parentum aut superiorum, aut aliorum excellentiam diuinitus ipsis tributam, aut dona & merita agnoscimus, eos recte ueneramus, & debita ei officia praestamus. Rom. 12.

PHILOSTORGIA, est coniunctos sibi naturaliter, aut matrimonio, aut aliqua ardua necessitudine, amore ardeni complecti, & officia ei debita cum suavi affectu praestare. Psalm 104.

CONTVMELIA IN ALIOS, est functiones, dona, merita, excellentias aliorum non agnoscere

agnoscere, uel floccifacere, nec eos iuste uenerari, sed potius dedecorare, nec debita eis officia prestare, sed uarijs modis nocere.

ASTORGIA, est naturalis affectus erga parentes, sanguine & meritis iunctos, exuere, & eorum cum amarulentia, debita officia subtrahere, uel nocere.

PROSOPOLEPSIA, est personis aequalibus, debita officia inaequaliter distribuere, uel econtra. Indebita uero officia, qui pro suo arbitrio inaequaliter uel aequaliter distribuit, non est prosopolepsia.

DISCIPLINA, est gubernatio morum in externa obedientia iuxta Decalogum, ac poena iusta delinquentium. Differunt autem disciplinae iuxta status hominum, in Ecclesia, politica, reconomia, functionibus alijs.

INDVLGENTIA, est conuiuere ad uicia & peccata eorum, qui sub tua sunt disciplina, nec ea reprehendere aut legitime punire, cum exitio perulantium & aliorum. Blanda patrum segnes, fauores indulgentia natos.

TYRAN.

DEFINIT: VIRTUTVM

TYRANNIS, est contra leges nimis seueriter alios tractare aut punire, aut modum proportionis circumstantiarum, delictorum & hominum non observare.

AD V. PRÆCEPTVM.

HUMANITAS, est alios homines cum favore complecti, eosq; officijs & honore iuxta Decalogum prosequi. Homo homini Deus.

COMITAS, est gestibus, uerbis factisq; humanitatem, facilitatem, suauitatem præ se ferre, ad alios iuandos & ornandos. Opponitur autem morositati & inhumanitati.

VRBANITAS, est decorum in gestibus, dictis factisq; observare, dignum homine literis aut disciplina exculcto. Opponitur autem Rusticitati.

MOROSITAS, est alios homines auersari, aut asperè se erga eos gerere, nec eos officijs & honoribus iuuare atq; ornare. *μισοσυνωσια.*

CRVDELITAS, est contra leges aut sine pietate alios tractare aut opprimere, & gaudere aliorum sanguine & interitu.

EPICHÆ

ET VITIORVM. 31

EPICHÆREKAKIA, est aliorum
miserijs gaudere, & insultare calamitosis falsis di-
ctis & contumeliosis factis. Ut Semei. 2. Samu.
16.

INVIDIA, est vitium alijs non fauens do-
na Dei, honorem, excellentiam, successus, & calum-
nijs aut alijs machinationibus eis nocere cupiens.
Invidia Siculi non inuenere tyranni, maius tormen-
tum. Huc odia, simulates, & tenacitas offensionum,
seu **IMPLACABILITAS** pertinet.

CONCORDIA, est congruentia vo-
luntatum in rebus legitimis, & animorum consen-
sus, mutua lenitate & offensionum condonatione,
in rebus quæ articulos Fidei non euertunt, nec læ-
dunt gloriam Dei, constans, propter priuatam &
publicam tranquillitatem.

MANSVETUDO, est uirtus, in offen-
sionibus iram refrenans, & multa condonans hu-
mana imbecillitati, propter communem tranquilli-
tatem, ac cum lenitate ius suum exequens. Huc per-
tinet & **Longanimitas**.

IRACVNDIA, est offensionibus etiam le-
uibus mox accendi, & cupiditati uindictæ frena la-
xare dictis factisque. Iacob. 1. Ira uiri iustitiam Dei
non operatur. Huc referenda & **PRÆCIPITANTIA**.

E CON

DEFINI: VIRTVTVM

CONTENTIOSITAS, est de rebus non necessarijs mouere lites, aut iustas transactiones rescindere, aut legitimo iudicio non acquiescere, aut declarationibus congruentibus pietati & ueritati, non concedere locum. *Zandtsucht.*

SEDITION, est in rebus pietatis aut politice rectis, ab alijs bene sentientibus discedere, ac suo scandalo alios perturbare, & mouere illicita, in detrimentum Ecclesie & politie. Huc **FACIO** pertinet.

VINDICTA MAGISTRATVM, est poena, quam Magistratus contra delinquentes exercent, iuxta leges. Rom. I 3.

PRIVATA VINDICTA, est poena, quam priuati exercent sine uocatione, & contra leges. Rom. I 3.

INIURIAE, sunt dicta factaq; contra ius, alios laedentia.

DEFENSIO, est iniuria sibi illata, legitima, ordinataq; a se & alijs propulsio.

FORTITUDO, est excellentia animi, qua iniuria quaedam tolerantur, absq; illegitima uindicta, & est defensio sui uel aliorum, uel iustitiae, uel executio poenarum, legitimo modo, singular corporis

corpore robore, & cum egregia constantia.

TRIMIDITAS, est metu offensionum ac periculorum, pietatis & iustitiae patrocinium deserere, ac in defensione aut executione poenarum legitima, animam ac manus remittere, cum suo & aliorum damno. Vocatur & **PVSILLANIMITAS**, **TREPIDATIO**.

PATIENTIA, est obedire Deo in sustinendis aduersitatibus. Ita, ne à Deo deficiamus, uel ei irascamur, uel contra alia praecepta Dei faciamus, sed moderemur animi dolorem, & auxilium & mitigationem à Deo expectemus. Ex Antubesi autem **IMPATIENTIA** faciliè cognoscitur.

ZELVS, est affectus amore & ira mixtus, quo cor amat rem aliquam impensè, & irascitur ei, qui rem adamatam laedit aut tollit, & ardentè ulciscitur & propulsat contraria omnia quantum potest, modo tamen legitimo.

TEMERITAS, est sine uerbo Dei & sine uocatione, aut inconsulto, aliquid moliri aut agere, aut maiora uiribus conari, estq; exitiosa plerunq; licet interdum uideatur succedere. Vt, Navigare post Brumam in Oceano. Volitare in aëre, ut Icarus. Vocatur etiam **TENTATIO** Dei. **Thumkün sein / frech / freuelhafftig sein / den hals wasagen**. Discerni autem decet à motibus diuinis & heroicis.

DEFINIT: VIRTUTVM

AD VI. PRÆ-

ceptum.

CASTITAS, est donum Dei, quo puritas
mentis & corporis, cum voluntate Dei congruens,
retinetur, & vitantur omnes libidines à Deo prohibi-
bita. Ut in Baptista.

COELIBATUS PONTIFICIVS,
est uouere castitatem, & abiurare coniugium per
omnem uitam, sine peculiari Dei dono, tantum huma-
narum traditionum gratia, cuius fructus sunt, animæ
& corporis contaminationes. I. Timoth. 4.

ADULTERIA, sunt pollutiones cum alteri-
us coniuge. **FORNICATIONES**, cum
liberis personis. **STUPRA**, cum desponsatis que
nuptis. **INCOESTVS** cum personis sanguine
iunctis, in gradibus prohibitis.

SOBRIETAS, est temperantia in uictu
sanitatis, sanctitatis, & operum uocationis expedi-
endorum gratia.

EBRIETAS, est potus immodica ingurgita-
tio, turbans Rationem, debilitans corpus, inopiam
& damnationem adferens.

TEMPE

TEMPERANTIA, est moderatio cibi, potus, laborum & actionum, **NE QUID NI MIS**, propter sanitatem corporis, & ad multa incommoda precauenda.

AD VII. PRÆCEPTUM.

INVOCATIO, est legitima ad certas & honestas operas adhibitio, quibus tibi & alijs proficit. Vult autem Deus unumquemq; in uocatione aliqua honesta uersari & laborare.

LABOR, est actio ingenij uel corporis, in uera Fide efficiens, quæ uocatio cuiusq; , aut necessitas non pugnant cum Lege Dei, exigunt, ad laudem Dei, & hominum utilitatem.

SEDVLITAS, est uirtus, opera uocationis suæ intelligens, eaq; fideliter & constanter perficiens.

PIGRITIA, est uicium opera uocationis suæ non considerans, & infideliter atq; remissè efficiens, cum suo & aliorum damno. **INFIDELITAS** uicium opera uocationis. Huc & **INERTIA** pertinet, hoc est, non esse idoneum ad aliquam uocationem. Item: Otium est puluinar Satanae.

DEFINIT: VIRTUTVM

POLYPRAGMASYNE, est multa
movere, suscipere & agere prater uocationem, etiam
neglectione operum propria uocationis, estq; sem-
per infelix & damnosa.

PROPRIVM, Sunt bona mobilia & im-
mobilia, qua iure tenentur pro suis, nisi mundanae
uitae seruentia. Distinctio possessionum, est iuris
diuini.

FVRTVM, est rei uel communis, uel priuae
& abalienatio contra leges, inuito Domino, in frau-
dem uel detrimentum proximi.

RAPINAE, sunt uel manifestae uolentiae,
uel fraudulentae abalienationes eorum qua sunt alte-
rius.

PECVLATVS, sunt rerum publicarum
seu bonorum, illegitima abalienationes.

SACRILEGIA, sunt rerum Deo conse-
cratarum, illegitima abalienationes.

PARSIMONIA, est ordine ac conueni-
enter res suas oeconomicas administrare, obseruando
inter sordes ac profusionem iustam mediocritatem,
& aliquid ad necessarios usus reseruare. Vulgo dici-
tur: Bonus Seruatus, facit bonum Bonifacium.

PRODICALITAS, est sumptibus non
necessarijs

necessarijs bona sua consumere, cuius quidem rei comes est egestas & dolor. Vocatur & PROFUSIO.

LIBERALITAS, est uirtus, egentibus de suis bonis opem ferens hilari corde, modo conueniente. Paulus inquit: Non alyis sit remissio, tibi autem afflictio, 2. Cor. 8. Vocatur & Beneficentia, Item ELEMOSYNA. Quando erga benè meritos exercetur, tum est quædam compensatio, & gratitudo.

TENACITAS, est absq; necessitate, nec sibi nec alyis, ex bonis temporalibus ordinatè benefacere. Vocatur & EVCLIONISMUS, SORDES.

AURARITIA, est esse contentum presentibus Dei donis, & acquiescere in eius uoluntate, nec impaciencia illicitis modis contra Legem Dei, plura appetere.

AUARITIA, est cupido accumulandi operes per fas nefasq; absq; saturitate. Hinc & PLEONEXIA dicitur, & comparatur inferno.

VSVRA, est quicquid supra sortem exigitur, mutuationis gratia, estq; praxis quædam auaritiæ.

AD VIII. PRÆ-
ceptum.

DEFINI: VIRTVTVM

VERITAS, est congruentia cum re ipsa uel diuinitus insita, uel patrefacta, uel per institutionem, explorationem aut propriam experientiam cognita.

VERACITAS, est uirtus in omnibus sermonibus & uitae actionibus, ueritatem legitime & non oscitanter inquirens, & cognitam animose & constanter profitens, & falsa atq; praestigia auersans atq; detestans.

CANDOR, est uirtus ingenuè & aperte sensa animi proferens in confessionibus, iudicijs, contractibus, omnibusq; uitae negotijs, absq; adulatione & metu offensionis, & sine dolo malo, propter gloriam Dei, proximi utilitatem, & sui ipsius conscientiam. Opponitur autem candori **SIMULATIO**, aliud ore uel gestibus significans, & aliud corde sentiens. Fallacitas seu dolus malus, Perplexitas, Lubricitas, ἐποχὴ Academica.

STOLIDITAS, est uel non intelligere uerum, uel non serio inquirere, & falsitatibus temere applaudere, cum suo & aliorum malo. Dicitur & **Credulitas**, & habet praecipitantiam sociam, quam sequitur confusio & poenitentia.

MENDACIUM, est dictum non congruens cum ipsa re, siue sit praestigis conceditum, siue non.

CALV.

CALVMNIA, est peccatum, quo ea quæ iusta & recta sunt, malitiosa interpretatione depravantur, aut falsa crimina intentantur, in alterius fraudem ac detrimentum. Dicitur & *Caullatio*, *Verleumbdung*. Huc & *Sophistica* & *Sycophantia* spectant.

OBTRECTATIO, est alij absenti impingere facinora, aut rectè dicta factaq; criminari, in alterius incommodum. *Astterreden*.

IUDICIUM POLITICVM, est ordinatio Dei, qua iuxta leges, controuersia & facta, absq; *prosopolepsia* fideliter cognoscuntur & dirimuntur, & facinorosi debitis pœnis, loco ipsius Dei, seueriter afficiuntur, iustitiæ, disciplina, & tranquillitatis gratia. *Roma. I 3.*

Epitima, est moderatio summi iuris, propter probabiles causas.

MISERICORDIA, est affici aliorum calamitate, & legitimis officijs eos consolari & iuuare, & lenire pœnas ex probabili ratione.

Tyrannus supra definita est: Pag. 30. b.

TESTIMONIA VERA, sunt, de rebus rectè cognitis, iusta & legitima asseueratio, ueritatis causa facta.

E 5 Testimo

DEFINIT: VIRTVTVM

TESTIMONIA FALSA, sunt de rebus incognitis uel contra ueritatem testificari, ad alios fascinandos. Testis autem falsus, non erit impunitus. Proverb. 19.

HVMILITAS, est agnoscere suas infirmitates & exigua dona, & in alijs maiora dona suspicere ac magnificare, & reuerenter se alijs subijcere, nec ultra uires, sineq; uocatione Dei quicquam moliri, sed in timore Domini & Fide opera uocationis propriae facere. **MODESTIA** est filia humilitatis, in uerbis factisq; modum debitum obseruans.

SVPERBIA, est elatio animi qua sese donis suis immodicè effert, & contemnit alios praese, multaq; dicit ac molitur fiducia suorum donorum, contra suam uocationem, contra Deum, & homines. Huc refer **IACTANTIAM**, **AMBITIONEM**, & similia.

GRAVITAS, est in dictis, factis & moribus seueritatem & constantiam, dignam tali uocatione & rebus ipsis (coniuncta tamen humanitate) prestare.

CONSTANTIA, est impijs, iustisq; rebus, animi sententiam profiteri & retinere, nec frangi

DEFINITIONES
ET VITIORVM. 56

frangi odijs aut incommodis, ad eam deserendam.

LEVITAS, est crebro mutare sententias ad aliorum uoluntates, & gestibus, uerbis, factisq; indecorè sese gerere, sui uentris gratia. Tales sunt parasiti, Gnathones, proditores, & ruidines, phormiones.

GLORIA, est testimonium propriae conscientiae, & aliorum rectè iudicantium, de uirtutibus & de pijs & honestis factis.

IGNOMINIA, est mala fama propter scelera, aut conatus susceptos supra uires, & non necessarios.

IUSTITIA COMMUTATIVA, est quae in contractibus obseruat ius & aequitatem.

IMPOSTURÆ, sunt in contractibus contra iusticiam dolosè agere uarijs modis.

AD IX. & X. PRÆ-
cepta.

AMICITIA, est coniunctio animorum cum quodam favore & fiducia, & communicatio honestorum officiorum mutua, quae in hac uita est necessaria.

HOSPI-

DEFINIT: VIRTUTVM

HOSPITALITAS, est peregrinis uel
notis, imprimis uero propter Euangelij confessionem
exulantibus, aut alioquin damno affectis, amanter
prospicere de hospitibus, eisque humanitatis officia
praestare.

CONCUPISCENTIA, est uitiosus
cordis motus, alterius bona uel personas, palam uel
insidiosè expetens, cum alterius damno.

IUSTITIA VNIVERSALIS, est
obedientia erga Legem Dei, & alias humanas cum
diuina congruentes, & ad se pertinentes. Hinc uo-
catur IUSTITIA LEGALIS.